5. E per considerare ogni caso in materia: supponiamo, che un sacerdote abbia incorso una sospensione o come censura o come pena: e poi l'abbia violata divenendo così (n. 2) *irregolare*. Come provvede all'anima propria?

Il can. 990 dice: § 1. « Licet Ordinarius per se vel per alium suos subditos dispensare ab irregularitatibus omnibus ex delicto occulto provenient, ibus, *ea excepta*, de qua in can. 985, n. 4, anave deducta ad forum giudiciale ».

§ 2. *Eadem facultas competit cuilibet confessario in casibus occultis urgentioribus, in quibus Ordinarius adiri nequeat et periculum immineat gravis damni vel infamiae, sed ad hoc dumtaxat, ut poenitens ordines jam susceptos exercere licite valeat ».*

L'eccezione del can. 985, n. 4 suona così: « Sono irregolari ex delicto: qui voluntarium homicidium perpetrarunt aut foetus humani abortum procuraverunt, effectu secuto, omnesque cooperantes ».

Però nella Pagella quinquennale recentissima della S. *Penitenzieria* (novembre 931) agli Ordinari si da facoltà (da loro suddelegabile) n. 9 « Dispensandi ab irregularitate ex homicidio volontario aut abortu, de qua in can. 985, n. 4, sed ad hoc dumtaxat, ut poenitens ordines jam susceptos sine infamiae vel scandali periculo exercere queat: injuncto eidem poenitenti onere intra mensem, saltem per epistolam, per alium vel per se, reticito nomine, docendo de omnibus casus circumstantiis, et praesertim quoties delictum patriverit, ad S. Penitentiarium recurrendi et standi ejus mandatis ».

## II.

Titius sacerdos qui habitum ecclesiasticum penitus reliquerat factus apostata vult matrimonium civile contrahere. Cajus il *podestà* illius loci, optimus christianus renuit illi actui adistere: sed Titius minatur recursum ad auctoritatem superiorem. Quid? (il ricorso cioè al Procuratore del Re, vel quid simile) (*Rivista del Clero Italiano*, dicembre 1931, pp., pag. 723).

R. 1. Porta luce quello che dice il Lehmkühl (II, 992 nota) che quando l'assistenza dell'autorità civile voglia dire approvazione di una congiunzione impossibile, intrinsecamente mala, vale il responso della S. *Penitenzieria* (28 nov. 1883): che il sindaco non può assistere al matrimonio civile di uno già legato in facie Ecclesiae... e il sindaco non può in verun modo prestarsi: qualunque sieno le circostanze del capo, deve assolutamente astenersi (BUCCERONI, *Enchiridion mor.*, p. 52,

vel. 76). Aggiunge il Lehmkuhl, si vero adjuncta ea sunt, ut assistentia matrimonii adulterini approbationem nullatenus contineat, causa gravissima ratio esse potest, cur haec cooperatio, materialis tantum, viro in officio publico constituto licita evadat; cfr.: GASPARRI, n. 1231 ».